АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27/10/2015 № 2758

Об образовании Межведомственной рабочей группы

по вопросам эксплуатации и развития автоматизированной системы

«Безопасный город» на территории Сосновоборского городского округа

Ленинградской области

В целях реализации единого системного подхода к обеспечению общественной

безопасности и безопасности жизнедеятельности населения, создания единой

межведомственной информационной среды, организации и координации мероприятий

по функционированию и развитию автоматизированной системы «Безопасный город»

на территории Сосновоборского городского округа Ленинградской области, в

соответствии с Концепцией построения и развития аппаратно-программного

комплекса «Безопасный город», утвержденной Распоряжением Правительства

Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р, администрация Сосновоборского

городского округа п о ст ан ов ля ет :

1. Образовать Межведомственную рабочую группу по вопросам эксплуатации

и развития автоматизированной системы «Безопасный город» на территории

Сосновоборского городского округа Ленинградской области.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Состав Межведомственной рабочей группы по вопросам эксплуатации и

развития автоматизированной системы «Безопасный город» на территории

Сосновоборского городского округа Ленинградской области (Приложение 1).

2.2. Положение о Межведомственной рабочей группе по вопросам

эксплуатации и развития автоматизированной системы «Безопасный город» на

территории Сосновоборского городского округа Ленинградской области (Приложение

2).

3. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.

4. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».

5. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по безопасности и организационным вопросам

Калюжного А.В.

Первый заместитель главы администрации                                                    В.Е.Подрезов

Исп.:  Мистюкович И.М.

тел.: (813 69) 21110; СЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сосновоборского городского округа

от 27/10/2015 № 2758

(Приложение № 1)

С О СТ АВ

Межведомственной рабочей группы по вопросам эксплуатации и развития

автоматизированной системы «Безопасный город» на территории

Сосновоборского городского округа Ленинградской области

Руководитель –

заместитель главы администрации Сосновоборского городского округа по

безопасности и организационным вопросам

Заместитель руководителя –

начальник отдела гражданской защиты администрации Сосновоборского городского

округа

Секретарь –

главный специалист отдела гражданской защиты администрации Сосновоборского

городского округа (по защите населения)

Члены Межведомственной рабочей группы:

 начальник отдела в городе Сосновый Бор УФСБ РФ по Санкт-Петербургу и

Ленинградской области

 (по согласованию)

 начальник ОМВД РФ по городу Сосновый Бор Ленинградской области

 (по согласованию)

 заместитель начальника ОМВД РФ по городу Сосновый Бор Ленинградской области-

начальник штаба

 (по согласованию)

 начальник ОГИБДД ОМВД РФ по городу Сосновый Бор Ленинградской области

 (по согласованию)

 заместитель начальника ФГКУ «37 отряд ФПС по Ленинградской области»

 (по согласованию)

 начальник отдела надзорной деятельности города Сосновый Бор УНДиПР ГУ МЧС

России по Ленинградской области

 (по согласованию)

 начальник информационно-аналитического отдела администрации Сосновоборского

городского округа

 начальник оперативно-дежурной службы СМУП «ЦАХО»

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Сосновоборского городского округа

от 27/10/2015 № 2758

(Приложение № 2)

П ОЛОЖ ЕНИЕ

о Межведомственной рабочей группе по вопросам эксплуатации и развития

автоматизированной системы «Безопасный город» на территории

Сосновоборского городского округа Ленинградской области

I. Общие положения

1. Межведомственная рабочая группа по вопросам эксплуатации и развития

автоматизированной системы «Безопасный город» (далее – Межведомственная

рабочая группа, Рабочая группа) является коллегиальным органом, осуществляющим

координацию деятельности органов местного самоуправления, муниципальных

учреждений, заинтересованных территориальных подразделений федеральных служб

и ведомств, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального

образования, а также организаций, чьи согласованные решения необходимы для

эксплуатации и дальнейшего развития сегментов автоматизированной системы

«Безопасный город» (далее – АС «Безопасный город») на территории

Сосновоборского городского округа.

2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности руководствуется

федеральными законами, нормативными актами Правительства Российской

Федерации, законами Ленинградской области, указами и распоряжениями

Губернатора Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями

Правительства Ленинградской области, Уставом, постановлениями и распоряжениями

органов местного самоуправления Сосновоборского городского округа, в том числе

настоящим Положением.

II. Задачи и функции межведомственной рабочей группы

1. Основными задачами межведомственной рабочей группы являются:

1.1. Выработка общей концепции развития и эксплуатации АС «Безопасный

город», в том числе определение состава участников программы развития АС

«Безопасный город», его организационной и функциональной структур, а также

программно-технической архитектуры на основании анализа существующих на

территории Сосновоборского городского округа информационных, аналитических и

управляющих систем и коммуникационной инфраструктуры.

1.2. Рассмотрение технических заданий и проектной документации по развитию

и модернизации АС «Безопасный город», согласование регламентов взаимодействия и

иных документов межведомственного взаимодействия и информационного обмена.

1.3. Подготовка предложений по определению наиболее важных направлений

развития АС «Безопасный город», способствующих укреплению правопорядка,

consultantplus://offline/ref=8B3E2EE8F3AA39B231F75FCFBD1FD0ACF4669A22FBFB9AF10BB5C7C1DC127847ED17210AC477A262GAWAO

повышению безопасности мест массового пребывания населения, своевременному и

эффективному реагированию на угрозы общественной безопасности, оптимизации

управления силами по поддержанию общественного порядка, предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.4. Подготовка предложений по вопросам обеспечения эффективной

эксплуатации АС «Безопасный город» в Комиссию по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального

образования в целях принятия оперативных решений.

1.5. Взаимодействие с Межведомственной рабочей группой по вопросам

внедрения и развития систем АС «Безопасный город» на территории Ленинградской

области.

1.6. Организация испытаний вновь создаваемых и модернизируемых сегментов

АС «Безопасный город», их приемки в эксплуатацию.

2. На межведомственную рабочую группу возлагаются следующие функции:

2.1. Координация деятельности и обеспечение в пределах ее компетенции

взаимодействия организаций по вопросам, связанным с функционированием и

развитием АС «Безопасный город».

2.2. Рассмотрение и обсуждение проектов муниципальных нормативных

правовых актов, необходимых для реализации мероприятий по функционированию и

дальнейшему развитию АС «Безопасный город».

2.3. Контроль за подготовкой и осуществлением организациями мероприятий

по исполнению нормативных актов и муниципальных программ по вопросам

функционирования и развития АС «Безопасный город», а также анализ результатов

этой деятельности и выработка соответствующих рекомендаций по повышению ее

эффективности.

2.4. Оценка эффективности эксплуатации и целесообразности дальнейшего

развития сегментов АС «Безопасный город» с учетом складывающейся

криминогенной, социальной и экономической обстановкой на территории

муниципального образования, обобщение опыта эксплуатации автоматизированной

системы.

III. Порядок формирования Межведомственной рабочей группы и

организация её деятельности

1. Рабочая группа формируется в составе руководителя, заместителя

руководителя, секретаря и членов Межведомственной рабочей группы.

Состав Межведомственной рабочей группы утверждается постановлением

администрации Сосновоборского городского округа.

Для работы в составе Межведомственной рабочей группы решением

руководителя Рабочей группы могут привлекаться представители структурных

подразделений администрации Сосновоборского городского округа, органов местного

самоуправления, территориальных подразделений федеральных органов

исполнительной власти и органов исполнительной власти Ленинградской области,

решающих ведомственные задачи на территории Сосновоборского городского округа,

а также представители других организаций, заинтересованных в реализации

Концепции развития АС «Безопасный город».

2. Руководителем Межведомственной рабочей группы является заместитель

главы администрации Сосновоборского городского округа по безопасности и

организационным вопросам – заместитель председателя Комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности Сосновоборского городского округа.

3. Порядок работы Межведомственной рабочей группы определяется еѐ

руководителем.

4. Руководитель Межведомственной рабочей группы:

4.1. Организует работу Межведомственной рабочей группы и обеспечивает

контроль за исполнением ее решений.

4.2. Определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на

заседаниях Межведомственной рабочей группы.

4.3. Организует перспективное и текущее планирование работы

Межведомственной рабочей группы.

4.4. Представляет Межведомственную рабочую группу при взаимодействии с

органами исполнительной власти и организациями, ведет с ними официальную

переписку.

4.5. В отсутствие руководителя Межведомственной рабочей группы его

обязанности исполняет заместитель руководителя Рабочей группы.

5. Заместитель руководителя Межведомственной рабочей группы:

5.1. Оказывает содействие руководителю Межведомственной рабочей группы в

организации работы Межведомственной рабочей группы.

5.2. Запрашивает необходимую информацию у членов Межведомственной

рабочей группы, органов и организаций для подготовки материалов к очередному

заседанию Межведомственной рабочей группы.

5.3. Осуществляют планирование деятельности Межведомственной рабочей

группы и контроль исполнения принятых решений и рекомендаций в рамках своей

компетенции.

6. Секретарь Межведомственной рабочей группы:

6.1. Оказывает содействие руководителю Рабочей группы и заместителю

руководителя в организации работы Рабочей группы, в том числе в целях реализации

возложенных на Рабочую группу задач и решений Рабочей группы.

6.2. Запрашивает для подготовки материалов к очередному заседанию Рабочей

группы необходимую информацию у членов Группы, органов и организаций.

6.3. Информирует членов Рабочей группы о дате, времени и месте проведения

ее очередного заседания не позднее 5 (пяти) рабочих дней до дня проведения.

6.4. Осуществляет мероприятия по планированию деятельности Группы.

6.5. Осуществляет подготовку и обеспечение проведения заседаний Группы.

6.6. Осуществляет по поручению руководителя Группы и контроль за

исполнением решений Группы и поручений руководителя Группы.

6.7. Во время отсутствия секретаря Рабочей группы его полномочия

осуществляет один из членов Группы по поручению руководителя Группы.

7. Межведомственная рабочая группа для осуществления своих функций имеет

право:

7.1. Взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию

Межведомственной рабочей группы, с соответствующими органами исполнительной

власти Ленинградской области, территориальными подразделениями федеральных

органов исполнительной власти, органами местного самоуправления Ленинградской

области и организациями; запрашивать и получать от них в установленном порядке

необходимые материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции

межведомственной рабочей группы.

7.2. Заслушивать представителей органов исполнительной власти, органов

местного самоуправления и организаций по вопросам, отнесенным к компетенции

Межведомственной рабочей группы.

7.3. Привлекать в установленном порядке к работе Межведомственной рабочей

группы для осуществления аналитических и экспертных работ научные и иные

организации, отдельных специалистов.

8. Работа Межведомственной рабочей группы осуществляется в соответствии с

планом, который ежегодно принимается на заседании Межведомственной рабочей

группы и утверждается ее руководителем. Основной формой деятельности

межведомственной рабочей группы является заседание.

9. Подготовка материалов к заседанию Межведомственной рабочей группы

осуществляется заместителем руководителя Межведомственной рабочей группы

совместно с секретарем Рабочей группы. При подготовке материалов к заседанию

могут привлекаться органы и организации, к ведению которых относятся вопросы

повестки дня.

10. Заседания Межведомственной рабочей группы проводятся в соответствии с

планом ее деятельности. При необходимости по решению руководителя

Межведомственной рабочей группы могут проводиться внеочередные заседания, в

том числе выездные.

Заседание Межведомственной рабочей группы проводит руководитель

Межведомственной рабочей группы или по его поручению заместитель руководителя

Рабочей группы.

Члены Рабочей группы участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае

невозможности участия на предстоящем заседании члена Рабочей группы, он вправе

не позднее 3 (трех) рабочих дней до даты проведения заседания Рабочей группы

представить через секретаря Рабочей группы свое мнение по рассматриваемым

вопросам в письменном виде.

11. Заседание Межведомственной рабочей группы считается полномочным для

принятия решений, если на нем присутствует не менее половины от общего числа

членов Рабочей группы.

12. Члены Рабочей группы обладают равными правами при обсуждении

вопросов, рассматриваемых на заседании Группы.

13. Решение Рабочей группы принимается простым большинством голосов

членов, присутствующих на заседании Группы. В случае равенства голосов,

решающим является голос председательствующего на заседании.

14. Решения, принимаемые на заседании Рабочей группы, оформляются

протоколом, который подписывает руководитель Межведомственной рабочей группы

или его заместитель, руководительствующий на заседании, и секретарь Рабочей

группы не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня проведения заседания. Копии

протокола заседания Рабочей группы рассылаются ее членам секретарем Рабочей

группы в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения заседания Рабочей группы.

Решения Межведомственной рабочей группы, принятые в пределах ее

компетентности, носят рекомендательный характер.

15. Предложения и рекомендации Межведомственной рабочей группы по

вопросам эксплуатации и развития АС «Безопасный город», могут направляться в

Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Сосновоборского городского округа для принятия

соответствующих решений.

16. Руководитель Межведомственной группы информирует органы

исполнительной власти и организации, реализующие меры по вопросам, связанным с

функционированием АС «Безопасный город», о принятых решениях путем

направления выписки из протокола заседания Комиссии в течение 7 (семи) рабочих

дней со дня проведения заседания Комиссии.

17. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности

Межведомственной рабочей группы осуществляется во взаимодействии с органами

исполнительной власти, органами местного самоуправления и организациями,

представители которых входят в состав Межведомственной рабочей группы

Сосновоборского городского округа, а также федеральными органами исполнительной

власти и органами исполнительной власти Ленинградской области, участвующими в

пределах своих полномочий в подготовке и реализации мероприятий по

функционированию и дальнейшему развитию АС «Безопасный город» на территории

Ленинградской области.

18. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности

межведомственной рабочей группы осуществляет администрация муниципального

образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области.